



## НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

### РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 22.02.2022 №1/12 «О муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Новокузнецкого городского округа»

Принято  
Новокузнецким городским  
Советом народных депутатов  
«21» июня 2022 года

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь статьями 28, 32 и 33 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Новокузнецкого городского округа, утвержденное решением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 22.02.2022 №1/12 «О муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Новокузнецкого городского округа», следующие изменения:

1) абзац второй пункта 1.2 изложить в следующей редакции:

«- соблюдение организациями, индивидуальными предпринимателями и физическим лицами (далее - контролируемые лица) обязательных требований, установленных Правилами благоустройства территории Новокузнецкого городского округа, утвержденными решением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 24.12.2013 №16/198 «Об утверждении Правил благоустройства территории Новокузнецкого городского округа» (далее - Правила), в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг;»;

2) пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Контроль в сфере благоустройства осуществляется администрацией города Новокузнецка в лице отраслевых (функциональных) и территориальных органов (далее – уполномоченный орган). Уполномоченные органы на осуществления контроля в сфере благоустройства определяются постановлением администрации города Новокузнецка.».

3) пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.5. От имени уполномоченного органа контроль в сфере благоустройства вправе осуществлять:

- руководитель уполномоченного органа;

- должностное лицо уполномоченного органа, к должностным обязанностям которого должностной инструкцией отнесено осуществление полномочий по муниципальному контролю, в том числе проведение профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий (далее - должностное лицо, уполномоченное осуществлять контроль в сфере благоустройства).

Перечень должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль в сфере благоустройства, устанавливается постановлением администрации города Новокузнецка.»;

- 4) в абзаце втором пункта 2.4 слова «начальнику Управления» заменить словами «руководителю уполномоченного органа»;
- 5) в абзаце первом пункта 2.5 слово «Управлением» заменить словами «уполномоченным органом»;
- 6) в абзаце втором, третьем пункта 2.5 слово «Управление» заменить словами «уполномоченный орган»;
- 7) в подпункте 4 пункта 2.6 слово «Управлением» заменить словами «уполномоченным органом»;
- 8) в абзаце втором пункта 2.7 слова «экспертизы, испытаний» исключить;
- 9) в абзаце третьем пункта 2.7 слово «Управлением» заменить словом «уполномоченным органом»;
- 10) в абзаце пятом пункта 2.7:
  - слово «Управление» заменить словами «уполномоченный орган»;
  - слова «начальником Управления» заменить словами «руководителем уполномоченного органа»;
- 11) в пункте 2.11 слова «начальнику Управления» заменить словами «руководителю уполномоченного органа»;
- 12) в абзаце первом пункта 3.1 слово «Управлением» заменить словами «уполномоченным органом»;
- 13) абзац второй пункта 3.2 изложить в следующей редакции:  
«Внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только после согласования с органами прокуратуры.»;
- 14) в подпункте 1 пункта 3.4 слово «Управления» заменить словами «уполномоченного органа»;
- 15) в пунктах 3.5, 3.6 слово «Управления» заменить словами «уполномоченного органа»;
- 16) пункт 3.7 изложить в следующей редакции:  
«3.7. Контрольные мероприятия, проводимые без взаимодействия с контролируемыми лицами, проводятся должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль в сфере благоустройства, на основании задания руководителя (заместителя руководителя) уполномоченного органа, задания, содержащегося в планах работы уполномоченного органа, в том числе в случаях, установленных Законом о контроле.»;
- 17) в пункте 3.9 слова «экспертов, экспертные организации,» исключить;
- 18) в пункте 3.10 слово «Управление» заменить словами «уполномоченный орган»;
- 19) в абзаце первом пункта 3.11:
  - слово «Управление» заменить словами «уполномоченный орган»;
  - слово «Управлением» заменить словами «уполномоченным органом»;
- 20) в пункте 3.12 слово «Управлением» заменить словом «уполномоченным органом»;
- 21) в абзаце втором пункта 3.15
  - слово «Управления» заменить словами «уполномоченного органа»;
  - слово «Управлению» заменить словом «уполномоченному органу»;
- 22) в абзаце третьем пункта 3.15 слово «Управлением» заменить словами «уполномоченным органом»;
- 23) в абзаце первом пункта 3.17 слово «Управление» заменить словом «уполномоченный орган»;
- 24) в абзаце третьем пункта 3.20 слово «экспертов,» исключить;
- 25) в абзаце четвертом пункта 3.20 слова «и экспертиза» исключить;
- 26) в абзаце четвертом пункта 3.21 слова «и экспертиза» исключить;
- 27) абзац девятый пункта 3.21 признать утратившим силу;
- 28) в абзаце шестом пункта 3.23 слово «, экспертиза» исключить;
- 29) в наименовании раздела 4 слово «Управления» заменить словами «уполномоченного органа»;



30) в пунктах 4.1, 4.2 слово «Управления» заменить словами «уполномоченного органа».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по развитию промышленности, предпринимательства, градостроительства, землепользования и экологии.

Председатель  
Новокузнецкого городского  
Совета народных депутатов



  
А.К. Шелковникова

Глава города Новокузнецка

  
С.Н. Кузнецов

г. Новокузнецк  
«21» июня 2022 года  
№ 9/70